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مسعود حمیدی

معمولا مدیران دســتگاه ها با اشــاره به عملکرد خود ، اعلام 
می کنند به طور مثال نســبت به ســال گذشــته 20 درصد یا 
بیشــتر مجوز یا پروانه بهره برداری و امثــال آن را صادر کرده 
اند، امــا وقتی به حــوزه تولیــد و آن چه روی زمین نشســته و 
پایه گذاری شده مراجعه می کنیم، خروجی ها هم ازنظر کیفی 
و حتی از نظر کمی با اعداد و ارقام اعلام شده مطابقت ندارد 
؛موضوعی که به جشن روز صنعت سال 97 هم کشیده شد، 
وقتی رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت کشور به آمارها ی 
ارائه شده از سوی رئیس وقت سازمان صمت خراسان رضوی 
نقبی زد و گفت: اگر این آمارها و افزایش هایی که مدیران طی 
سال های اخیر به آن اشاره می کنند در واقعیت رخ می داد، 
الان وضع صنعت کشور این گونه نبود.  محمدرضا مس فروش  
بعد از انتصابش به عنوان رئیس ســازمان صمت اســتان، در 
اولین نشســت رســانه ای خود در مرداد 97  اعــلام کرد که 
نســبت »جوازهای تأســیس« به واحدهای فعال در اســتان 
خراسان رضوی 19درصد و این نسبت برای کشور حدود 11 
درصد است. البته وی معتقد بود که اگرچه در استان خراسان 
رضوی ورودی کسب مجوزها سخت گیرانه است اما درصد 

تحقق آن تقریبا دو برابر متوسط کشور است.

29 هزارو 328 جواز تأسیس در 15 سال	 
اما آمارها درباره وضعیت صدور جواز تأسیس چه می گویند؟ بر 
اساس داده های رسمی وزارت صمت که هرسال منتشر می 
شود، از سال 84 تاکنون تعداد 392 هزار و 306 جواز تأسیس 
در کل کشور صادرشده است که استان خراسان رضوی با 29 
هزار و 328 جواز تأسیس صادرشده در طول 15 سال گذشته 
بعد از استان آذربایجان شرقی بالاترین تعداد جوازهای تأسیس 
صادرشده را به خود اختصاص داده است. یعنی 7/4 درصد 
کل جوازهای تأسیس صادرشده در کشور متعلق به استان 
خراسان رضوی بوده است. همچنین هر مجوز تأسیس در زمان 
صدور باید میزان اشتغال ایجادی را مشخص کند که طبق آمار 
وزارت صمت بنا بود با صدور 392 هزار جواز تأسیس در 15 
سال گذشته بیش از 10 میلیون و 538 هزار شغل ایجاد شود 
و سهم استان خراسان رضوی از این میزان اشتغال 784 هزار 
و 244 نفر بوده است.اما وضعیت صدور جوازهای تأسیس 
استان در 15 سال گذشته چه تغییری کرده است، از ابتدای 
دولت نهم صدور جوازهای تأسیس در استان خراسان رضوی 
رقم بالایی داشته است اما بعد از سال 85 تعداد جوازهای 
تأسیس صادرشده در استان روند نزولی به خود گرفته و این 
روند تا سال96 تقریباً ثابت بوده است اما در دو سال اخیر یعنی 
سال  98 و 9 ماه 99 شاهد رشد در تعداد مجوزهای صادرشده 
در استان هستیم. طوری که تعداد جوازهای تأسیس صادرشده 
در استان در سال 98 نسبت به سال 97 رشد 45 درصدی را 
نشان می دهد و در 9 ماه 99 درحالی که هنوز سه ماه به پایان 
سال مانده ،تعداد جوازهای تأسیس صادرشده نسبت به کل 

سال 98 رشد 10 درصدی را تجربه کرده است.

پروانه بهره برداری نصف جوازهای تأسیس	 
این که چرا تعداد جوازهای تأسیس صادرشده در استان طی 
دو سال گذشته رشــد زیادی داشته اســت را در بخش های 
بعدی گــزارش بــه آن خواهیــم پرداخــت اما ســؤال اصلی 
این اســت که چه تعداد از جوازهای تأســیس صادرشده در 
14 سال گذشته به ســرانجام رســیده و پروانه بهره برداری 
گرفته اند؟  از سال 85 یعنی یک سال بعد از صدور جوازهای 
تأسیس در ســال 84 تاکنون تعداد 11 هزار و 378 پروانه 
بهره برداری در اســتان خراســان رضوی صادرشــده است 
که 7/6 درصــد کل پروانه های بهره برداری صادرشــده در 
کشور را شامل می شود.علاوه بر این نسبت تعداد پروانه های 
بهره برداری صادرشده به کل جوازهای تأسیس صادرشده 

در استان در طول 15 سال گذشته 42 درصد است.

تطبیق داده های آماری کشور با داده های استانی	 
اما باید توجه کرد که هر طرح و فعالیت صنعتی الزاماً بعد از 
دریافت جواز تأسیس به بهره برداری نمی رسد و ممکن است 
مراحل دریافت پروانه بهره برداری یا احداث طرح چندین سال 
زمان ببرد. در پی همین مسئله تعداد پروانه های صادر شده 
در یک دوره الزاماً به معنی دریافت جواز تأسیس در همه دوره 
ها نیست. برای روشن شدن این موضوع یک مثال لازم است، 
مثلًا ممکن است یک شرکت در سال 84 جواز تأسیس دریافت 
کرده باشد اما هنوز به بهره برداری نرسیده باشد  یا یک شرکت 
در دهه 70 و پیش از آن جواز تأسیس دریافت کرده باشد اما در 

سال های بعد از 84 به بهره برداری رسیده باشد.

سرنوشت 70 درصد جوازهای تأسیس استان چه شد؟ 	 
این موضوع ممکن است اطلاعات گزارش ما را تحت تأثیر قرار 
دهد به همین دلیل باید آمار واحدهای صنعتی استان را که 
اکنون پروانه بهره برداری دارند و همچنین تعداد طرح های 
صنعتی را که در استان وجود دارند و هنوز موفق به دریافت 
ــرد. بر اساس  پــروانــه بــهــره بــرداری نشده انــد ، استخراج ک
گزارش های آماری که سازمان صمت استان در اختیار ما قرار 
داده است، اکنون 5228 واحد صنعتی اعم از فعال و غیرفعال 
پروانه بهره برداری دار نــد. از این تعداد 3742 واحد پروانه 
بهره برداری خود را بعد از سال 84 دریافت کرده اند. علاوه 
بر این اکنون بیش از 11 هزار و 780 طرح صنعتی وجود دارد 
که هنوز موفق به دریافت پروانه بهره برداری نشده اند و از این 
مجموعه 11810 طرح مجوز یا جواز تأسیس خود را بعد از 
سال 84 دریافت کرده اند. بدین ترتیب می توان گفت اکنون 
در مجموع 15 هزار و 552 طرح صنعتی در استان وجود 
دارد که جواز تأسیس آن ها بعد از سال 84 صادرشده است و 
از این تعداد تنها 31 درصد این طرح ها موفق به دریافت پروانه 
بهره برداری شده اند و 70 درصد بقیه هنوز یا به بهره برداری 

نرسیده  یا به طورکلی فراموش شده اند.

85 درصد جوازهای تأسیس هنوز واحد صنعتی نشده اند	 
همان طور که پیشتر گفته شد در طول 15 سال گذشته 27 هزار 
و 88 جواز صنعتی در استان خراسان رضوی صادرشده است 
و بنا بر داده های سازمان صمت استان تنها 3742 مورد از این 
جوازها به واحد صنعتی دارای پروانه بهره برداری تبدیل شده اند 
یعنی در طول 15 سال گذشته تنها 15 درصد جوازهای تأسیس 
صادرشده در استان به سرانجام رسیده و پروانه بهره برداری 
دریافت کرده اند و 23 هــزار و 346  فقره یعنی 85 درصد 
جوازهای تأسیس صادرشده در استان یا ابطال شده اند  یا هنوز 

موفق به دریافت پروانه بهره برداری نشده اند.

11هزار و 810 طرح صنعتی ناتمام در استان!	 
اما طبق قانون مدت زمان اعتبار هر جواز تأسیس تنها یک سال 
است، بنابراین اگر دریافت کننده این مجوز قصد »واقعی« انجام 
فعالیت صنعتی دارد یا در پایان سال پروانه بهره برداری دریافت 
می کند یا اگر اتمام طرح و عملیاتی کردن آن زمان بر باشد باید 
هرسال برای تمدید این جواز اقدام کند. همان طور که گفته 
شد اکنون 11 هزار و 810  طرح صنعتی دارای جواز تأسیس 
در استان وجود دارد که هنوز به بهره برداری نرسیده اند؛ اگر 
این تعداد طرح را از مجموع  23 هزار و 346 جواز تأسیس 
به سرانجام نرسیده کسر کنیم خواهیم دید 11 هزار و 536 
جــواز تأسیس دیگر که در طول 15 سال گذشته در استان 
صادرشده اند، به هر دلیلی  ابطال شده اند و این عدد 42 درصد 
مجموع جوازهای تأسیس صادرشده در 15 سال گذشته را در 
برمی گیرد. بنابراین نتایج داده ها و تحلیل ابتدایی ما درباره به 
سرانجام نرسیدن 42 درصد جوازهای تأسیس در استان  طی 
15 سال گذشته  تایید می شود.با توجه به داده های 15 ساله 
وزارت صمت و سازمان صمت استان که  پیشتر آن ها را تحلیل 
کردیم، حــدود 85 درصــد جوازهای تأسیس صادرشده در 
استان طی 15 سال گذشته تبدیل به واحد صنعتی نشده اند، 
از این تعداد 43 درصد)11هزارو 810( این جوازها طرح هایی 
هستند که هنوز به بهره برداری نرسیده اند ولی جواز تأسیس 

آن ها باطل نشده است و 42 درصد)11هزار و 536 فقره(  دیگر 
جوازهای تأسیس سرنوشت محتومی پیداکرده اند و به زباله دان 
تاریخ ریخته شده اند.حال دو سؤال پیش خواهد آمد؛ با توجه به 
رویه ساده صدور جواز تأسیس چرا افراد اقدام به دریافت جواز 
تأسیس می کنند که 42 درصد این جوازها باطل شود؟ سؤال 
دوم این که چرا رویه صدور پروانه بهره برداری  یا اتمام طرح ها 
به گونه ای است که 43 درصد جوازهای تأسیس صادرشده 

استان هنوز طرح هستند و به بهره برداری نرسیده اند؟

از جواز تأسیس چه استفاده و سوءاستفاده هایی 	 
می توان کرد؟

معاون برنامه ریزی سرمایه گذاری سازمان صمت دربــاره 
کارکرد جــوازهــای تأسیس به خراسان رضــوی می گوید: 
دارنده این جواز می تواند  با آن برای ثبت برند کالای خود، 
ایجاد زیرساخت ها و انشعابات آب و برق و گاز اقدام کند. البته 
برخی هم با ارائه این مجوز به عنوان مجوز تولید به بانک ها 
برای دریافت تسهیلات خارج از عرف مورد تایید سازمان 
صمت، دسته چک و امثال آن اقدام می کنند که ما بارها با 
شبکه بانکی دراین باره مکاتبه کرده ایم. حتی برخی با همین 
جوازها زمین های منابع ملی را می گیرند و می فروشند که 
درگذشته این موضوع رواج بیشتری داشته است. به تازگی 
یکی از بانک های استان درباره وضعیت جواز تأسیس فردی 
که از این بانک تسهیلات دریافت کرده بود استعلام کرد که 
معلوم شد این جواز عملیاتی نشده و فرد کلاهبردار بوده است.

چرا عمده جوازها به پروانه بهره برداری ختم نمی شوند؟	 
جواد خزاعی می گوید: درواقع علت این که بخش عمده ای از 
جوازهای تأسیس به صدور پروانه بهره برداری ختم نمی شوند 
این است که ممکن است افراد برای گرفتن تسهیلات وارد فرایند 
دریافت جواز تأسیس شده اند یا هیچ شناختی از فرایند تولید 
نداشته اند  یا قصد داشتند ماشین آلات خارجی وارد کنند ولی 
موفق نشده  و از ادامه کار منصرف شده اند. بخش عمده ای از این 
افراد بازرگانانی هستند که تنها برای ثبت اسم تجاری اقدام به 

دریافت جواز تأسیس می کنند.

فرایند آسان دریافت جواز و سوءاستفاده ها	 
معاون سازمان صمت استان یکی دیگر از دلایــل دریافت 
جوازهای تأسیسی را که به تولید ختم نمی شوند ، حضور تجار 
غیرایرانی در استان می داند و می گوید: بازرگانان خارجی 
فعال در استان برای این که بتوانند صادرات انجام دهند، به 
ثبت اسم تجاری اقدام می کنند و ثبت اسم تجاری نیازمند 
جواز تأسیس است. این بازرگانان سپس به یک واحد تولیدی 
که مثلًا یک شیفت آن ها خالی است  می گویند این شیفت را 
برای ما تولید محصول انجام بده که به نوعی اسم این عمل» 
تولید بدون کارخانه« است. تعداد زیادی از افراد این کار را 
می کنند، ما نمی توانیم جلوی صدور مجوزها را بگیریم و فرایند 
دریافت جواز تأسیس توسط وزارت صمت بسیار  آسان است. 
مثلًا جهاد کشاورزی برای صدور جواز تأسیس ابتدا زمین 

محل اجرای طرح را مطالبه می کند اما وزارت صمت این کار 
را انجام نمی دهد.وی می افزاید: علاوه بر این ما سعی کردیم 
فرایند صدور جواز تأسیس در استان آسان تر شود و موفق هم 
بودیم و در کمتر از چهار روز فرد می تواند جواز تأسیس دریافت 
کند و گاهی افراد از دیگر استان ها به خراسان رضوی می آیند 
تا جواز تأسیس بگیرند که برخی  هم برای ثبت نام تجاری این 
کار را می کنند.وی به امکان سوءاستفاده از جوازهای تأسیس 
برای دریافت تسهیلات نیز اشاره می کند و می گوید: بانک ها 
نباید صرفاً بر اساس جواز تأسیس به افراد تسهیلات پرداخت 
کنند و این کار خلاف است ،ما بارها با شــورای هماهنگی 
بانک ها مکاتبه کردیم و حتی به دادستانی نامه زدیم که اگر 
بانکی این کار را انجام می دهد به صلاح نیست و حتماً باید از 
سازمان صمت استعلام شود. حتی ما گاه می شنویم برخی 
این جوازهای تأسیس را به افراد بی اطلاع می فروشند.رجبی 
رئیس اداره طرح ها و سرمایه گذاری سازمان صمت نیز درباره 
دلیل وجود 11هزار و 810 طرح صنعتی در استان که هنوز 
به بهره برداری نرسیده اند می گوید: به بهره برداری نرسیدن 
طرح ها علاوه بر این که ممکن است فرد تنها برای ثبت نام 
تجاری مجوز گرفته باشد  یا بخواهد عنوان شغلی و امثال آن 
داشته باشد چند دلیل عمده  دیگر هم می تواند داشته باشد. 
اکنون تأمین زمین برای اجرای طرح های سرمایه گذاری در 
استان کمی دشوار است، از سوی دیگر دریافت مجوزهای 
زیست محیطی و تأمین امکانات زیرساختی مانند برق برای 
سرمایه گذار دشوار است، علاوه بر این برخی سرمایه گذاری ها 
با مشکل تأمین ماشین آلات به دلیل تحریم ها روبه رو شده اند و 
مشکل تغییر کاربری ها هم در بهره برداری نشدن از طرح های 

سرمایه گذاری تأثیر داشته است.

جواز تأسیس فرایند فسادزاست	 
 اما نایب رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت استان نظر دیگری 
دارد.جواد باقری در گفت وگو با خراسان رضوی می گوید: به 
نظر بنده جواز تأسیس امروز جایگاهی ندارد و درواقع جواز 

تأسیس درست شده که از آن سوءاستفاده شود و امروز هم جواز 
تأسیس و هم ثبت سفارش در کشور فساد برانگیز شده اند و 
به احتمال زیاد در بقیه دنیا به همین دلیل این فرایند را حذف 
کرده اند. هرچند بنده اعتقاد ندارم بتوان با جواز تأسیس 
تسهیلات بانکی دریافت کرد مگر این که دو طرف یعنی هم 
تسهیلات دهنده و هم تسهیلات گیرنده با یکدیگر هماهنگ 
باشند زیرا بانک ها بر اساس میزان آورده متقاضی یا پیشرفت 
پروژه ها تسهیلات می دهند.وی دربــاره این که چرا درصد 
تبدیل شدن جوازهای تأسیس به واحد صنعتی در استان پایین 
است می گوید: این موضوع در همه دنیا وجود دارد زیرا جواز 
تأسیس یعنی»ایده«، اگر 20 درصد ایده ها به تولید تبدیل 

شوند کشور موفق خواهد بود.

تولید بدون کارخانه ربطی به جواز تأسیس ندارد	 
وی درباره امکان سوءاستفاده از جوازهای تأسیس برای ثبت 
»نام تجاری« یا »برند« و فرایند تولید بدون کارخانه در استان 
می گوید: تولید بدون کارخانه در دنیا این گونه است که مثلًا 
یک برند بــرای تولیدات خــود به دیگر کارخانه ها ســفارش 
می دهد و با نام تجاری خود در بازار عرضه می کند ، بیشــتر 
برندهای دنیا این کار را انجام می دهند و در کشور ما نیز چند 
برند مشهور در حوزه تولید مواد غذایی یا شوینده ها این کار 
را انجام می دهند و این فرایند به هیچ عنوان فسادزا نیست. 
بنده نمی دانم چرا برخی در استان سعی دارند تولید بدون 
کارخانه را به جواز تأســیس متصل کننــد، درحالی که ثبت 
» نام تجــاری« نیاز به دریافت جواز تأســیس ندارد. مثلًا یک 
بازرگان خارجی که در ایران یا کشور خودش یک برند یا نام 
تجاری ثبت کرده است به یک کارخانه ایرانی سفارش تولید 
رب گوجه با برند خودش را می دهد که این فرایند یعنی تولید 
بدون کارخانه و همه جا مرسوم است و نیازی به دریافت جواز 
تأسیس نیســت زیرا جواز تأســیس به فعالیت فیزیکی داده 

می شود و برند سازی یک فعالیت فیزیکی نیست.

جواز تأسیس حذف شود	 
نایب رئیس خانه صمت استان به تاریخچه جوازهای تأسیس 
هــم اشــاره ای می کنــد و می گویــد: در دوره های گذشــته و 
سال های بعد از انقلاب جوازهای تأسیس به صورت منطقه ای 
صادر می شد و سهمیه ای بود مثلًا اگر فردی موفق به دریافت 
جواز تأسیس حوزه آرد می شد فرد دیگری نمی توانست جواز 
بعدی را بگیرد و جواز قبلــی به چندین برابر قیمــت در بازار 
فروخته می شد اما بعد برای جلوگیری از این فرایند رانت ساز 
اعلام کردند هرکسی بر اساس ایده ای که دارد می تواند جواز 
تأسیس دریافت کند که این فرایند هم به نوعی فساد ساز شده 
است. درحالی که باید جواز تأسیس را به طورکلی حذف کنیم 
و هرکس بر اساس ایده ای که دارد بتواند یک فعالیت صنعتی 
انجام دهد و متولیان تنها یک نقشــه جامع ســرمایه گذاری 
طراحی کننــد  مانند نقشــه آمایش ســرزمینی کــه ایده ها و 
فرایندها به سمت تولید پایدار حرکت کنند و منابع بر اساس 

نقشه جامع سرمایه گذاری به سوی تولید سوق داده شوند.
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گزارش

تامین یک ماهه داروی بیماران پیوند کلیه 
مدیر امور داروی معاونت غذا و دارو: فعلا تا یک ماه کار بیماران راه می افتد، بعد از آن معلوم نیست 

گزارش

 نوید زنده روحیان

خانمی با روزنــامــه خــراســان تماس می گیرد و 
مستاصل از تلاش های بی نتیجه می گوید: بیمار 
پیوند کلیه هستم و از داروهای خاص پیوند استفاده 
می کنم اما کمبود دارو بیشتر از بیماری اذیت مان 
می کند. من از داروی ایرانی سوپریمون مصرف 
می کنم که می گویند ایرانی است و تولید داخل 
اما باز هم کمبود دارد. الان چند وقت است که 
هربار به داروخانه مراجعه می کنیم این دارو را 
نــدارنــد، برایم جــای تعجب اســت که می گویند 
تحریم هستیم و داروی خارجی نیست، تحریم چه 
ربطی به داروی ایرانی دارد؟ چرا داروهای تولید 

داخل توزیع نمی شود؟ او تاکید می کند: چند روز 
دیگر دوره  داروهایم تمام می شود و نگرانم چون 
اگر دارو به من نرسد باید بستری شوم، داروهای 
دیگر هم به من نمی سازد و باید حتما همین دارو 
را دریافت کنم اما هیچ داروخانه ای فعلا موجود 
نداشته است. برای پیگیری این تماس مردمی با 
علی روحبخش مدیر امور دارو و مواد تحت کنترل 
معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
ــاره گفت و گو می کنیم که وی توضیح  ــن ب درای
می دهد:  بیشتر داروهای پیوندی وارداتی است  یا 
برخی از داروهایی که به عنوان تولید داخل مطرح 
می شود، عملا در داخل کشور فقط بسته بندی 
می شود و تولیدی در کار نیست و با همان کیفیت 
اروپایی بدون تغییر بسته بندی می شود .وی می 
گوید: داروی اصلی پیوند کلیه سل سپت است که 

درخواست اصلی بازار نیز برای همین داروست و 
بیماران و پزشکان به مصرف آن اصرار زیادی دارند، 
در صورتی که داروی سوپریمون که به آن اشاره شده 
نیز تحت لیسانس شرکت آرژانتینی است و البته 
در عرضه این دارو نیز مدتی وقفه ایجاد شده بود 
اما به هر حال راحت تر پیدا می شد ، ولی تقاضایی 
برای آن نیست و حدود 20 درصد بیماران از آن می 
خرند، سایتوگان نیز برندی ایرانی است یا همان 
سل سپت تحت لیسانس تولید داخل همگی انواع 
همان داروی اصلی هستند که هیچ کدام خریداری 
ندارند. برای ما جای تعجب است که برخی با وجود 
این مشکلات و نبود داروی خارجی حاضر می شوند 
برای پیوندشان مشکل ایجاد شود اما داروی ایرانی 
را نخورند.روحبخش اظهار می کند: با پیگیری 
هایی که در دوهفته اخیر انجام شده، داروی سل 

سپت تامین شده و به مدت یک ماه در دسترس 
بیماران قرار گرفته و به هر حال این یک ماه را راه 
می بریم، داروی دیگری هم به نام مایفورتیک در 
پیوند کلیه کاربرد داردکه مشابه ایرانی ندارد و از 
کشورهای اروپایی تامین می شود و این دارو نیز 
برای یک ماه دراختیار ما قرار گرفته و توزیع آن آغاز 
شده است .وی تاکید می کند: هرچه دارو در اختیار 
ما قرار بگیرد آن را در داروخانه های منتخب توزیع 
می کنیم، بقیه ماجرای کمبود دارو مثل ترخیص از 
گمرک، تحریم، خرید دارو و تخصیص ارز در اختیار 

ما نیست و نمی توانم در این باره اظهار نظر کنم .

توزیع اشکال دارد	 
خجسته رئیس انجمن حمایت از بیماران کلیوی 
مشهد نیز درباره کمبود داروهای پیوند می گوید: 
اصلا دارو یعنی کمبود، ما در داروهــای پیوندی 
مانند سل سپت کمبود داریم و این کمبود همیشه 
هم بوده است اما شرایط فعلی آن را بیشتر هم کرده 
است .وی می افزاید: توزیع دارو یکی از مشکلات 
اصلی و جدی در باره داروی بیماران خاص است 

چون توزیع در اختیار داروخانه است و آن ها هم اول 
به دنبال مشتریان دست به نقد خود هستند و داروها 
را به آن ها می فروشند که مشکل مالی ندارند، در 
این بین بیمارانی که مشکل مالی داشته باشند نمی 
توانند نیاز خود را رفع کنند.خجسته تاکید می کند: 
ما درخواست کردیم که چون پیوند این بیماران را ما 
انجام می دهیم، حواله داروها را هم خودمان توزیع 
کنیم اما به ما گفتند نمی توانید.وی می گوید: البته 
با استعلام ما از داروخانه ها و بیماران فعلا هم 
دوزهای 60تایی و هم 120 عددی موجود است و 

مشکلی برای تامین داروی بیماران نیست .

توزیع حواله بازگشت به عقب است	 
بار دیگر از علی روحبخش مدیر امور دارو و مواد تحت 
کنترل معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد با توجه به اظهارات رئیس انجمن حمایت 
از بیماران کلیوی سوال می کنیم که چرا توزیع در 
اختیار صرفا داروخانه ها قرار گرفته است؟ وی در 
واکنش به این گفته ها تصریح می کند: نمی دانم 
این حرف های بی پایه و اساس چطور گفته می شود، 

هر بیمار پیوند کلیه دارای یک پرونده الکترونیک در 
سامانه وزارت بهداشت و درمان است و دارویی که در 
اختیار ما قرار می گیرد نیز با استناد به همین پرونده 
ها دریافت می شود و ما بر همین اساس بیماران را 
بین داروخانه های منتخب تقسیم بندی و به میزان 
نیاز بیمار به طور مشخصی سهمیه داروخانه را توزیع 
می کنیم و داروخانه نیز به هیچ عنوان اجازه عرضه 
خارج از این شبکه را نــدارد و باید به همان تعداد 
بیماری که در سامانه وجود دارد ،داروها را توزیع 
کند.وی همچنین بیان می کند: موضوع پرداخت 
نقدی و توان مالی بیماران هم اشتباه است چون 
85 درصد هزینه داروها در سل سپت تحت پوشش 
بیمه است و هزینه 15 درصد باقی مانده نیز حدود 
60 هزار تومان است. داروی سوپریمون نیز 100 
درصد تحت پوشش بیمه است و هیچ وجهی دریافت 
نمی شود اما حواله دادن از راهکارهایی است که به 
نظر من بازگشت به عقب است .روحبخش همچنین 
تاکید می کند: بازرسی ما به شدت توزیع داروهای 
خاص را زیر نظر دارد و خود شما هم می توانید 
در محل های توزیع این موضوع را بررسی کنید.


